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Peace should be understood in a human way − in a broad social, political and economic

way. Peace is threatened by unjust economic, social and political order, absence of

democracy, environmental degradation and absence of human rights.

Poverty is the absence of all human rights. The frustrations, hostility and anger

generated by abject poverty cannot sustain peace in any society. For building stable

peace we must find ways to provide opportunities for people to live decent lives.

Muhammad Yunus

Nobel Lecture, Oslo 2006
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Abstract

This thesis focuses on the viability of financial technology implementation in

microfinance programming in Latin America based on the perception of microfinance

service providers. This paper highlights the practice of offering microfinance loans to

low-income entrepreneurs coupled with financial education stipulations. After

introducing emerging financial technology as an educational tool, the paper reviews

relevant characteristics of the regional development field, the role of culture in tech

adoption, and current technology trends in Latin America. Using the microeconomics of

technology adoption, this paper synthesizes an implementation framework for

microfinance lenders based on strategic goals and best practices. Data is collected using

semi-structured interviews to assess the perceived barriers to adoption. The final part of

the thesis uses a qualitative research analysis to characterize the perceptions of service

providers and programming decision-makers in Latin America on the topic of financial

technology adoption. The analysis finds that microfinance service providers in Latin

America feel positive about financial technology tools but perceive them as costly and

beyond the use capacity of their clients. With caution aimed at client-focused

development of programming, financial technology implementation is concluded viable

at all levels of MFI stratification.
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1. Introduction

Mobile technology is pervasive in modern times. Most business people in the

world walk around with a veritable computer in their pocket on a daily basis. Though

the description of a perpetually-connected digital entrepreneur conjures up images of

financial jet-setters in New York, Seoul, London, Tokyo, or Shanghai, the same is true

of rural residents all over Latin America. With small business ventures becoming the

focus of modern foreign aid efforts, there is little research to explain just how emerging

technology can be leveraged to benefit small business owners in developing countries.

The aim of my thesis is to investigate whether financial technology or "fintech" is a

viable option to supplement or replace traditional financial education tools in

microfinance institution programming in Latin America.

1.1 Overview

Microfinance is an umbrella term that includes a range of financial services

offered to low-income people considered ―unbankable‖ or unqualified for commercial

loans (Bayulgen, 2008, p. 526). Microfinance institutions (MFIs) mitigate the risk of

lending to these clients by offering small micro versions of traditional banking products

(Sainz-Fernandez, Torre-Olmo, & Lopez-Gutierrez, 2018). These include

―microcredit...microsavings, transfer of remittances, microinsurance, and more‖

(Berger, Goldmark, & Miller-Sanabria, 2006, p. 3). Most microloans are less than USD

1,500 (Foroohar & Ramirez, 2010).

The high-risk mini-loan structure was formalized by Bangladeshi economist

Muhammad Yunus in the early 1970s. The Grameen "village" Bank model made waves

in economic development circles because despite steeper-than-average interest rates of

up to 15%, the payback rate of microloan borrowers remains high. Grameen's payback

rate since 1983 is 98%, a full 8% higher than the U.S. commercial banking average

(Foroohar & Ramirez, 2010). The Grameen Bank eventually won Dr. Yunus a Nobel

Peace Prize in economics in 2006 (Sainz-Fernandez, Torre-Olmo, & Lopez-Gutierrez,

2018).

After global acknowledgement, Latin America embraced formal microfinance

funding in the 1980s. With the Cold War, U.S. foreign aid efforts in Latin America were

focused on fostering capitalism to compete with left-wing economic stabilization efforts
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from economist Raul Prebisch's Import-Substitution-Industrialization (ISI model) state

intervention policies in Argentina to Fidel Castro's revolution in Cuba (Cabral, 2017).

Micro lending caught on with regional aid organizations and soon became a primary

focus of international development efforts in the region (World Bank, 2011).

In 1984 Bolivia was one of the first two countries in the world to enter into a

structural adjustment program that included microfinance with the International

Monetary Fund (IMF), an organization of 189 countries that drives global economic

cooperation (Dornberger & Fromm, 2005). Since, the concept of microfinance has gone

from an ―obscure development experiment‖ to serving more than 4 million clients in

Latin America (Berger, Goldmark, & Miller-Sanabria, 2006). More than half (54.7%) of

the world's MFIs serve populations in Latin America, though large country penetration

is "extremely low when compared to smaller nations [Bolivia, Nicaragua, El Salvador,

and Paraguay]" (Berger, Goldmark, & Miller-Sanabria, 2006, p. 202). Microfinance is

now a multibillion-dollar industry and the prevailing format for economic aid to Asia

(Bayulgen, 2008), Africa (Mpokosa, 2009), and Latin America (Berger, Goldmark, &

Miller-Sanabria, 2006).

Fintech is defined as a spectrum of emerging technologies used to host services

between financial institutions and consumers. Fintech is an umbrella term including

applications that leverage the use of smartphones for mobile banking, investing,

borrowing, financial management, electronic payments, and more. In some cases fintech

is used by traditional financial institutions to deliver digital services to customers

seeking the convenience and speed of mobile access. In other cases, startup fintech

companies compete directly with traditional banking organizations. For the duration of

this paper, the term fintech can be substituted with the phrase 'consumer financial

management apps' and the content will remain accurate and well-understood.

1.2 The Problem of Low Fintech Adoption

Fintech has not been widely incorporated into microfinance programming.

Financial technology is thriving in emerging global financial markets including Latin

America. An IMF working paper authored by Berkmen, Beaton, Gershenson, Ishi, Kim,

& Kopp (2019) documenting fintech adoption in Latin America focuses on fintech's

multiple applications in the market, its rapid growth in the commercial sector, and its

appearance on the agenda of Latin American policy makers. Though fintech allows non-

5

commercial banks to deliver a wider spectrum of "financial products for unbanked and

underserved customers" (Berkmen, Beaton, Gershenson, Ishi, Kim, & Kopp, 2019, p.

10), it has not caught on in the aid industry. There is pervasive fintech adoption by

commercial financial institutions in Latin America (Machiavello, 2017), but MFIs in

this region have not followed the trend.

Background and justification. The microfinance field is such that it is slow to

incorporate innovative tools. A majority of MFIs in Latin America are non-

governmental organizations (NGOs) and public institutions. NGOs and government

services alike tend to resist adopting insights from more conventional economic models

(Foster & Rosenzweig, 2010). The existing trend of being sluggish with new technology

has led to the problem of low fintech adoption.

Tech adoption describes the choice to acquire or use a technology that is newly

invented or newly available to the market (Hall & Khan, 2002). Fintech adoption

applies specifically to financial technology. Heavy reliance on MFI-based aid could

explain the Latin American development field's hesitation to take cues from the

commercial banking industry.

Phenomenon of interest. Fintech is a "particularly valuable instrument" for

MFIs in Latin America because it can deliver services for a large population of highly-

dispersed, low-income people (Machiavello, 2017, p. 213). The setting for delayed

fintech adoption is compounded by the relatively recent introduction of wireless

technologies in Latin America. Though fintech startups got an initial foothold in 2012

(Berkmen, Beaton, Gershenson, Ishi, Kim, & Kopp, 2019), rapid diffusion in Latin

America was hampered by geographical constraints and the high-cost of physical

broadband networks. Fintech relies on high-speed internet access but that developing

countries in Latin America joined the wireless revolution comparatively late. Even tech

progressives like Chile were excluded from fixed broadband. It wasn't until 2017 that

satellite broadband reached majority penetration levels in the country due to pressure

from the OECD (Sarmiento, 2018). During the time of wireless technology growth,

mobile devices in turn became affordable. Now in Latin America we see a "high

diffusion of mobile and smart-phones...among low-income people" (Machiavello, 2017,

p. 213). Since micro-economic determinants like those described above provide the

most significant reasons for technology diffusion within a single economic system (Hall
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& Khan, 2002, p. 28), the probable causes for delayed fintech adoption in MFIs include

slow reaction to market changes and cost.

Deficiencies in evidence. Current research does not address the viability of

fintech as an MFI client-facing tool. There is a "paucity of studies carefully

documenting the returns to inputs and technologies that are alleged to be underutilized"

(Foster & Rosenzweig, 2010). Without clear evidence of what the perceived obstacles

are nor how to overcome them, MFIs might not have the leeway to pursue the

experimental use of fintech. If research supports fintech as viable, MFIs can move

towards adoption. If research does not support viability, MFIs can continue to overlook

fintech without risking the opportunity cost to their mission. The intention of this thesis

is to assess the programmatic feasibility of fintech in the Latin American MFI market.

The hypothesis of the researcher is that financial technology apps are perceived as

costly and too high-tech for microfinance clients to use. It is expected that the

qualitative analysis will show that no-cost and low-cost fintech options are worth

adopting as supplementary or replacement programming when compared to what is

currently used.

1.3 Unique Contribution Summary


[…]


etc.)?

6. De que se basa la enseñanza (papel, computador, WhatasApp, etc.)?

C: Exploración de aspectos futuros.

7. Si quisiera usar fintech para complementar o reemplazar su programación

de educación financiera, ¿sería fácil o difícil (tecnología, costo)?

8. ¿Cuáles son las ventajas y desventajas de usar (más) el fintech?

a. desde perspectiva de la organización

b. desde perspectiva de los clientes

D: Preguntas finales

9. Teoría: Los estudios académicos nos cuenta que el uso de aplicaciones

financieras ha ido creciendo en los bancos comerciales de América Latina.

Las instituciones sin fines de lucro y microfinancieras pequeñas no siguen

la misma tendencia. ¿Cómo explicaría esta situacion?

10. Reconocimiento y despedida

• Inconsistencias? ¿Ejemplo? ¿Sentido? ¿Evidencia? Detalles?

Source: Researcher
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Appendix 3

Research Pilot Phase (notes)

Dry Run: An NGO service provider who worked with Latin American clients in the

United States facilitated a dry-run to provide initial feedback on length and duration.

Pilot & Development: Two MFI service providers who work with Latin American

clients in the United States facilitated a pilot if the instrument. Their feedback regarding

ease, comfort, and fullness of response was used to finalize the interview schedule.

PP1 - Spanish PP2 - English
Section A

 no comillas, evita "más o menos", evita "uh"

 enlace más usado que > link

 clarifica definiciones en inglés y español mejor

Section A

 no comment

Section B

 clarificar la definición – repetir 3x

Section B

 everything clear

Section C

 reorganizar section C/D

Section C

 aware of some apps – examples of business access

Secion D

 clarificar punto de vista: organizacion/cliente

Secion D

 no comment

Section E

 terminamos temprano

 WhatsApp no funciona para grabar

Section E

 Zoom will record for 40 minutes maximum

Triangulation: Two MFI service providers who work with Latin American clients in the

United States completed the finalized interview schedule. Their responses were used as

corroborating evidence that the interpretation of this study should be trusted.

Section A

 sin comentarios

Section A

 no comment

Section B

 Simpe/Simpay? financial transaction app used in
Costa Rica

 Venmo financial transactions person to person used
in US by Latinx community

 Apps – uso personal

 No hay uso profesional aparte que WhatsApp para
comunicación y horarios de empleados pero no en

cuanto a finanzas

Section B

 "building economies from within"

 keep businesses in neighborhood viable

 focus on Latinx community

 entrepreneur training

 e-banking – TCF bank, photo deposit of checks in
real time

 Salesforce, email, Square mobile point-of-sale,
international user security generation

Section C

 BRC – referencia al reporte anual/sitio web

Section C

 no comments

Secion D

 No.

 Difícil

 1) Costo 2) Entrenamiento
(organización>sistema>clientes) 3) difícil

sistemáticamente por el ingreso de tiempo en algo no

conocido

 cambiar el sistema cuesta mucho para la

organización y los clientes

 Ventaja: actualizarnos

 Desventaja: resistencia al cambio para las personas
que sean empleados o clientes

 "Todo el mundo tiene smartphone desde lo más rico
hasta lo más pobre...tiene teléfono con apps y todo"

Secion D

 entrepreneur training is evolving – 16 week classes

 combo – paper, PeachTree, business use increased

over 2nd/3rd business growth stages

 Quickbooks on computer

 new migration to SalesForce

 Fintech – No

 Easy

 -client education, language barriers, access to

technology and devices

 +built-in to make oiur work easier, wireless printing,

etc. for efficiency

Section E

 "Fondos." NGO no es como empresa comercial, y
además en una crisis en que estamos ahora con lo del

COVID, las orgs non-proft prefieren ingresar fondos

a programas más practicas como recursos y clases

para niños y no para comprar* un app. La tecnología

no se ve como algo necesario sino como un lujo o

algo de diversión. No es necesario para la misión.

Section E

 "everybody has a new phone"

 "access" – clarified as device ownership

 disparity of tech access – may be different due to
clientele and location

 lack of environmental preservation < $ for cell phone
towers, better coverage vs. weighing health affects

 WhatsApp

Source: Researcher, modeled on (Bariball & While, 1994) methodology
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Appendix 4

Sample of Abandoned Guide (entry)

The question of whether low- and no-cost fintech apps are subject to gate-keeping in the Latin

American market was not presented by the literature review. Bolivian regulation sources concluded

that despite messaging to the contrary, regulatory policies remain loose ―to strike a balance between

social objectives and the market.‖ (World Bank, 2011, p. 143).

The planned '2020 App Guide: Emerging Fintech for MFIs' was expected to provide basic software

documentation for 10 fintech apps currently available in the Latin American market. With the

discovery of Columbia's unique regulatory framework regarding fintech entry, it was decided by the

researcher to eliminate the app guide. Without extensive research into the regulations of each

country, it would be impossible to claim that any ten fintech apps are recommendable or even

available in the region. Regulation was not addressed in the literature review or methodology for

data collection. Here is a sample entry.

Acorns is touted in Spanish by Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A. (BBVA), the parent bank of

Bancamía in Colombia, as "the app that helps you invest even the spare change from your coffee"

(BBVA, 2018).

App: Acorns

Classification: Investment, Financial

Education

Summary: Acorns is a user-friendly

personal investment app focused on

savings and educating the user on the

basics of personal financial management.

Cost: $3/month personal, $5/month family

Users: 7 million

Benefits

 Spanish-language

 Real-time spending tracking

 Easy-to-read graphics

Main Features

 Personal retirement savings

function

 In-app access to articles & videos

from financial experts

 Integrates with mobile banking

 Spare Change feature allows users

to round up on purchases to create a

separate investment fund (optional)

Evaluation:

 No group subscription

 No reporting features

 Potentially cost-prohibitive

(Acorns Grow Incorporated, 2020)