**Report on the part of the master state examination**
**Record of the thesis defence**

Academic year: 2019/2020

**Student's name and surname:** Alison Lynn Maciejewski, BA
**Year of birth:** 1984
**Student's ID:** 95036958

**Type of the study programme:** Master's (post-Bachelor)
**Study programme:** International Economic and Political Studies
**Branch of study:** International Economic and Political Studies
**Study Identification Number:** 590772

**Title of the thesis:** Emerging Fintech for MFIs: A Guide for the Latin American Microfinance Market
**Thesis department:** Institute of Economic Studies (23-IES)
**Language of the thesis:** English
**Language of defence:** English
**Advisor:** prof. Ing. Karel Janda, Dr., Ph.D., M.A.
**Reviewer(s):** Mgr. Nargiza Alimukhamedova, Ph.D.

**Date of defence:** 15.09.2020 **Venue of defence:** Praha

**Course of defence:** The student started the exam with the summarization of the topic, research questions, methods and main findings of her thesis. Following, the examiners discussed the possible pitfalls of the method of data collection used by the student. Finally, the student was asked to present the most important findings and to objects her thesis against the referee's objections.

**Result of defence:** very good (C)

**Chair of the board:** Janusz Salamon, Ph.D. (present) .....

**Committee members:** Ing. Vilém Semerák, M.A., Ph.D. (present) .....
Mgr. Karel Svoboda, Ph.D. (present) .....